Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (02513) 943811, Fax: (0613) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NV
V/v tham mưu UBND tỉnh văn

bản chỉ đạo tăng cường tiêm
chủng vắc xin và các biện pháp

phòng, chống bệnh bại liệt
trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng     năm 2026

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

Bại liệt là bệnh truyền nhiễm cấp tính, do vi rút Polio gây ra,vi rút có
thể gây liệt mềm cấp, thường ở trẻ em. Bệnh không có thuốc điều trị đặc hiệu,
nên vắc xin là biện pháp phòng bệnh duy nhất hiệu quả. Nhờ tiêm chủng, Việt
Nam đã được công nhận thanh toán bại liệt từ năm 2000, tuy nhiên trên thế
giới hiện nay vẫn còn lưu hành vi rút hoang dại và biến đổi từ vắc xin tại một
số quốc gia, nguy cơ xâm nhập vẫn hiện hữu.

Thực hiện Công điện số 247/CĐ-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng
Chính phủ và Công văn số 84/UBND-KGVX ngày 06/01/2026 của UBND
tỉnh; để chủ động phòng, chống dịch bệnh, hạn chế số ca mắc và lây lan trên
địa bàn tỉnh,

Sở Y tế đã xây dựng bản dự thảo văn bản chỉ đạo tăng cường tiêm
chủng vắc xin và các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt trên địa bàn tỉnh,
tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các
địa phương và toàn thể nhân dân tổ chức triển khai thực hiện (Dự thảo văn
bản đính kèm).

Sở Y tế kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ SYT (để báo cáo);
- TTKSBT tỉnh;
- Lưu: VT, NV.
  (BS.Lâm/08.01.26)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Dũng

KHẨN

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		2026-01-09T04:35:16+0700
	Tạ Văn Biết

		2026-01-09T05:50:15+0700
	Lưu Văn Dũng

		2026-01-09T07:26:46+0700

		2026-01-09T07:26:46+0700

		2026-01-09T07:26:46+0700

		2026-01-09T07:26:46+0700